

上場会社名 石原薬品株式会社

上場取引所

大証 第2部

コード番号 4462

本社所在都道府県

兵庫県

(URL <http://www.unicon.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 竹森 莞爾

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 浅野 真司 TEL (078)681-4801

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における
認識の方法との相違の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期の業績概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	12,033	(14.8)	1,314	(43.7)	1,298	(48.8)	788	(54.9)
16年3月期第3四半期	10,478	()	914	()	872	()	509	()
(参考)16年3月期	14,186		1,240		1,177		685	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	106.20	
16年3月期第3四半期	68.51	
(参考)16年3月期	88.77	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	15,938	10,877	68.2	1,465.12
16年3月期第3四半期	14,284	10,114	70.8	1,360.89
(参考)16年3月期	14,959	10,329	69.1	1,386.58

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	725	706	25	3,076
16年3月期第3四半期	353	536	155	2,921
(参考)16年3月期	881	1,242	129	3,031

3. 平成17年3月期の業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
17年3月期	15,700	1,540	940	17.00	34.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 123円22銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、外需の減速、IT・デジタル関連製品の在庫調整などから景気に減速感が出てまいりました。このような状況のもと、第3四半期までの売上高は12,033百万円（前年同期比14.8%増）、営業利益は1,314百万円（前年同期比43.7%増）、経常利益は1,298百万円（前年同期比48.8%増）、四半期純利益は788百万円（前年同期比54.9%増）となりました。事業分野別の概要は次のとおりであります。

（事業分野別売上高）

（百万円未満切捨表示）

事業分野	前第3四半期まで	当第3四半期まで	増減	平成16年3月期
金属表面処理剤	2,928	3,605	677	4,088
電子材料及び機器	4,082	4,645	562	5,508
電子関連分野計	7,011	8,251	1,240	9,597
自動車用品分野	1,294	1,211	83	1,682
工業薬品分野	2,173	2,571	397	2,907
合計	10,478	12,033	1,554	14,186

（概要）

当第3四半期の売上高（平成16年10月1日～平成16年12月31日）は、前年同期比ほぼ横ばいで推移いたしました。電子関連分野は、IT・デジタル関連製品の需要鈍化に伴う在庫調整の動きが見られたものの、主力の金属表面処理剤は鉛フリーめっき液への転換等もあり堅調に推移しました。しかし、電子材料及び機器は、これらの影響もあり前年同期を下回る結果となりました。また、自動車用品分野は需要が低迷し前年を下回る結果となりました。一方、工業薬品分野は、鉄鋼関連が引き続き好調に推移しました。この結果、第3四半期までの通期の状況は、事業分野別売上高のとおり前年同期を大きく上回る結果となりました。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物は、前会計年度末より45百万円増加し3,076百万円となりました。営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益1,290百万円、法人税等の支払479百万円などで725百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得、売却、償還などにより706百万円となり、財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加、配当金支払などにより25百万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

IT関連の在庫調整は企業の迅速な対応により短期で終わるとの見方もあり、また、設備投資、個人消費が底堅く推移している状況やデジタル家電の世界的な普及による需要の高まりなどを踏まえ、業績予想は平成16年11月18日発表値を継続いたします。

比較貸借対照表

(千円未満切捨表示)

科 目	当第3四半期		前 期		増減金額 (減少)	前第3四半期	
	(平成16年12月31日現在)		(平成16年3月31日現在)			(平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)	千円	%	千円	%		千円	%
流動資産	8,661,616	54.3	8,326,570	55.7	335,045	8,486,202	59.4
現金及び預金	2,966,795		2,924,610		42,185	2,760,957	
受取手形	1,040,140		949,984		90,156	996,903	
売掛金	3,662,273		3,523,105		139,168	3,626,168	
有価証券	116,081		116,073		7	366,490	
商品	96,506		155,999		59,493	152,936	
製品	402,226		326,890		75,336	329,466	
原材料	239,175		136,714		102,461	142,539	
仕掛品	67,493		63,340		4,152	58,761	
貯蔵品	-		11,945		11,945	-	
前渡金	3,000		-		3,000	-	
前払費用	15,950		10,383		5,567	16,492	
繰延税金資産	48,001		106,234		58,233	39,660	
その他の流動資産	12,912		9,796		3,116	4,616	
貸倒引当金	8,941		8,508		432	8,791	
固定資産	7,276,729	45.7	6,633,120	44.3	643,608	5,798,366	40.6
有形固定資産	2,210,375	(13.9)	2,229,689	(14.9)	19,313	1,719,731	(12.0)
建物	1,426,273		1,128,351		297,921	1,141,870	
構築物	58,759		31,793		26,966	33,225	
機械装置	248,098		238,847		9,251	248,139	
車両運搬具	320		502		181	626	
工具器具備品	84,959		73,594		11,364	80,430	
土地	371,813		445,299		73,486	185,440	
建設仮勘定	20,150		311,301		291,150	30,000	
無形固定資産	5,952	(0.0)	8,238	(0.1)	2,286	8,901	(0.1)
特許権	570		640		70	664	
ソフトウェア	2,829		5,045		2,215	5,684	
電話加入権	2,553		2,553		-	2,553	
投資その他の資産	5,060,400	(31.8)	4,395,192	(29.3)	665,208	4,069,733	(28.5)
投資有価証券	4,265,799		3,567,958		697,841	3,223,805	
出資金	1,230		1,230		-	1,230	
長期貸付金	6,332		6,959		627	7,518	
破産債権、再生債権、更生債権その他これらに準ずる債権	26,361		27,549		1,188	27,961	
長期前払費用	13,017		7,541		5,476	7,128	
繰延税金資産	85,019		110,078		25,058	141,131	
保険積立金	416,263		432,724		16,460	420,984	
敷金保証金	176,300		176,012		287	175,533	
その他の投資	112,950		107,950		5,000	107,950	
貸倒引当金	42,873		42,810		62	43,510	
資産合計	15,938,345	100.0	14,959,690	100.0	978,654	14,284,568	100.0

(千円未満切捨表示)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前 期 (平成16年3月31日現在)		増減金額 (減少)	前第3四半期 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
	千円	%	千円	%		千円	%
(負債の部)							
流動負債	4,625,547	29.0	4,164,995	27.8	460,551	3,899,352	27.3
支払手形	1,044,337		978,035		66,302	974,904	
買掛金	2,497,931		2,405,726		92,204	2,466,720	
短期借入金	250,000		-		250,000	-	
1年以内返済予定	181,004		136,754		44,250	51,000	
長期借入金							
未払金	113,851		111,469		2,382	82,213	
未払法人税等	225,523		247,964		22,440	67,736	
未払消費税等	-		40,633		40,633	35,740	
未払費用	28,573		21,502		7,071	31,671	
前受金	186		2,050		1,864	2,965	
預り金	56,652		24,463		32,188	39,043	
賞与引当金	63,457		170,351		106,893	61,477	
設備関係支払手形	142,256		10,628		131,627	83,228	
設備関係未払金	21,773		15,415		6,357	2,651	
固定負債	435,538	2.8	464,700	3.1	29,162	270,308	1.9
長期借入金	173,493		199,996		26,503	-	
退職給付引当金	117,196		124,256		7,060	135,004	
役員退職慰労引当金	106,156		106,801		644	102,158	
預り保証金	38,691		33,646		5,044	33,145	
負債合計	5,061,085	31.8	4,629,696	30.9	431,389	4,169,661	29.2
(資本の部)							
資本金	1,447,280	9.1	1,447,280	9.7	-	1,447,280	10.2
資本剰余金	1,721,281	10.8	1,721,281	11.5	-	1,721,281	12.0
資本準備金	1,721,281		1,721,281		-	1,721,281	
利益剰余金	7,592,023	47.6	7,066,521	47.2	525,501	6,890,414	48.2
利益準備金	180,076		180,076		-	180,076	
任意積立金	6,544,706		6,114,706		430,000	6,114,706	
別途積立金	6,544,706		6,114,706		430,000	6,114,706	
当期末処分利益	867,241		771,739		95,501	595,631	
その他有価証券評価差額金	151,103	0.9	116,244	0.8	34,858	76,281	0.5
自己株式	34,429	0.2	21,333	0.1	13,095	20,349	0.1
資本合計	10,877,259	68.2	10,329,994	69.1	547,265	10,114,907	70.8
負債及び資本合計	15,938,345	100.0	14,959,690	100.0	978,654	14,284,568	100.0

比較損益計算書

(千円未満切捨表示)

科 目	当第3四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕		前第3四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕		増減金額 (減少)	前 期 〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
	千円	%	千円	%		千円	%
売上高	12,033,696	100.0	10,478,886	100.0	1,554,810	14,186,671	100.0
売上原価	8,782,740	73.0	7,805,638	74.5	977,101	10,519,733	74.2
売上総利益	3,250,956	27.0	2,673,247	25.5	577,708	3,666,938	25.8
販売費及び一般管理費	1,936,932	16.1	1,758,670	16.8	178,261	2,426,856	17.1
営業利益	1,314,024	10.9	914,577	8.7	399,447	1,240,082	8.7
営業外収益	24,099	0.2	16,425	0.2	7,674	23,881	0.2
受取利息	11,402		9,378		2,023	14,161	
その他の営業外収益	12,697		7,046		5,650	9,719	
営業外費用	39,638	0.3	58,398	0.6	18,760	86,069	0.6
支払利息	3,090		1,288		1,801	2,040	
その他の営業外費用	36,547		57,109		20,561	84,028	
経常利益	1,298,485	10.8	872,603	8.3	425,881	1,177,894	8.3
特別利益	73,606	0.6	138	0.0	73,467	138	0.0
固定資産売却益	368		138		230	138	
受取保険金収入	73,237		-		73,237	-	
特別損失	81,444	0.7	13,104	0.1	68,340	23,239	0.2
固定資産売却損	73,739		1,221		72,518	4,542	
固定資産除却損	3,466		7,788		4,321	14,602	
会員権売却損	-		4,094		4,094	4,094	
会員権評価損	4,238		-		4,238	-	
税引前当期純利益	1,290,647	10.7	859,638	8.2	431,009	1,154,793	8.1
法人税、住民税及び事業税	442,449	3.6	292,937	2.8	149,512	474,866	3.3
法人税等調整額	59,426	0.5	57,449	0.5	1,977	5,432	0.0
当期純利益	788,771	6.6	509,251	4.9	279,519	685,359	4.8
前期繰越利益	204,706		142,126		62,579	142,126	
中間配当額	126,235		55,746		70,489	55,746	
当期未処分利益	867,241		595,631		271,609	771,739	

四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨表示)

期 別 科 目	当第 3 四半期	前第 3 四半期	前 期
	(自 平成16年4月 1日) [至 平成16年12月31日]	(自 平成15年4月 1日) [至 平成15年12月31日]	(自 平成15年4月 1日) [至 平成16年3月31日]
	金額	金額	金額
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	1,290,647	859,638	1,154,793
減価償却費	140,883	116,424	159,458
貸倒引当金の増減額(減少)	495	2,120	3,102
賞与引当金の増減額(減少)	106,893	73,338	35,535
退職給付引当金の増減額(減少)	7,060	7,304	18,051
役員退職慰労引当金の増減額(減少)	644	13,927	18,569
受取利息及び配当	16,223	12,542	18,931
支払利息	3,090	1,288	2,040
有価証券売却・償還益	196	-	-
有価証券売却・償還損	-	197	1,539
為替差損益	1,096	16,185	12,634
会員権評価損	4,238	-	-
固定資産売却益	368	138	138
固定資産売却損	73,739	1,221	4,542
有形固定資産除却損	2,501	6,274	12,649
受取保険金収入	73,237	-	-
売上債権の増減額(増加)	228,136	367,677	217,283
たな卸資産の増減額(増加)	110,511	176,153	164,965
仕入債務の増減額(減少)	158,506	70,021	12,158
その他流動資産増減額(増加)	15,236	3,328	7,811
その他流動負債増減額(減少)	19,440	74,163	82,648
その他固定資産増減額(増加)	47,312	62,529	51,152
その他固定負債増減額(減少)	5,044	6,119	6,613
役員賞与の支払額	25,560	17,920	17,920
小計	1,066,110	926,431	1,451,683
利息及び配当金の受取額	18,478	15,520	21,066
利息の支払額	3,090	1,286	2,030
受取保険金による収入	123,081	-	-
法人税等の支払額	479,142	587,328	589,030
営業活動によるキャッシュ・フロー	725,437	353,336	881,689
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	9,000	9,000	12,000
定期預金の払戻しによる収入	12,000	12,000	12,000
有価証券の取得による支出	-	101,643	101,643
有価証券の売却・償還による収入	-	300,000	500,000
有形固定資産の取得による支出	128,589	280,941	902,815
有形固定資産の売却による収入	58,019	3,047	3,357
無形固定資産の取得による支出	-	1,180	1,368
無形固定資産の売却による収入	-	213	209
投資有価証券の取得による支出	1,557,471	1,125,745	1,735,621
投資有価証券の売却・償還による収入	918,550	667,063	995,682
投資活動によるキャッシュ・フロー	706,489	536,184	1,242,199
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	560,000	375,000	375,000
短期借入金の返済による支出	310,000	375,000	375,000
長期借入による収入	150,000	-	300,000
長期借入金の返済による支出	132,253	42,750	57,000
自己株式の売却(取得)による収入(支出)	13,095	854	1,839
配当金の支払額	229,503	111,498	111,498
財務活動によるキャッシュ・フロー	25,148	155,103	129,661
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,096	16,185	12,634
現金及び現金同等物の増減額	45,193	354,137	243,482
現金及び現金同等物の期首残高	3,031,683	3,275,166	3,275,166
現金及び現金同等物の期末残高	3,076,876	2,921,028	3,031,683